EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 00014/2011-L, de 07 de fevereiro de 2011, DE AUTORIA DO VEREADOR JOÃO PAULO DE OLIVEIRA
BIOGRAFIA DE
BENEDITA SILVEIRA BARBOSA DE MORAES

Benedita Silveira Barbosa de Moraes nasceu em 1913, no Bairro Dona Cataria, no Município de Mairinque.
Em 1919, com 16 anos de idade, casou-se em Cartório localizado na cidade de Itu com Egídio Caetano de Moraes. Dessa união nasceram 07 filhos: Luiz Caetano de Moraes, Antonio Caetano de Moraes, Terezinha Barbosa, Maria de Lurdes de Moraes, Benedito Caetano de Moraes, José Carlos de Moraes e João Batista de Moraes, esses dois últimos nascidos na cidade de São Roque.

Em 1935 mudou-se com sua família para a cidade de Sorocaba, vindo a instalar-se em nosso Município em 16 de novembro do ano de 1947. Em 1955 já era reconhecida benzedeira na Vila Nova São Roque, muito requisitada pelos moradores da Região, pois, antiga moradora do Bairro, era muito estimada pelo povo.

Infelizmente veio a falecer no dia 22 de dezembro de 1993, aos 82 anos de idade, deixando muita saudade em seus amigos e familiares.

Isso Posto, JOÃO PAULO DE OLIVEIRA, por intermédio do Protocolo nº 00682/2011, de 07 de fevereiro de 2011, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:
PROTOCOLO Nº 00682/2011

PROJETO DE LEI Nº 00014/2011
De 07 de fevereiro de 2011.

Dá denominação de “CMEI Benedita Silveira Barbosa de Moraes” à próprio público conhecido como “Creche da Vila Nova”.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica denominado “CMEI Benedita Silveira Barbosa de Moraes” à próprio público com área de 309,81 m2, localizado na Rua Campo Limpo s/nº, na Vila Nova São Roque.

Art. 2º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

Art. 3º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 07 de Fevereiro de 2011.
JOÃO PAULO DE OLIVEIRA
Vereador

PROTOCOLO Nº 00682/2011